
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς προς το Γενικό Προξενείο της 
Ελλάδας στο Σικάγο αξίας 5.500 δολαρίων Η.Π.Α.

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου: «Κατασκευή ράμπας εξυπηρέ-
τησης Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων στη Αγία Ρούμελη Δήμου 
Σφακίων».

3 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-
δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών της Χώρας (EU- SILC), έγκριση χρησι-
μοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Αποδοχή δωρεάς προς το Γενικό Προξενείο της 
Ελλάδας στο Σικάγο αξίας 5.500 δολαρίων Η.Π.Α.

  Με την υπ’ αρ. 4001/22.1.2024 απόφαση της Υπηρεσι-
ακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών, η 
οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περι-
ουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρθρο 28 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110), καθώς και την περ. ι’ του άρθρου 
2 της υπ’ αρ. 113/10.7.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’ 4443), γίνεται αποδεκτή η από 15 Ιανουαρίου 2024 
πρόταση δωρεάς του ομογενούς Κωνσταντίνου Σβίγγου 
προς το Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο Σικάγο για 
εργασίες ανακαίνισης των αποχωρητηρίων της προ-
ξενικής αρχής, συνολικής αξίας 5.500 δολαρίων Η.Π.Α. 
(5.000 Ευρώ).

  Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 

    Αριθμ. 3122.1-Τ76/6025/2024  (2)

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου: «Κατασκευή ράμπας εξυπηρέ-
τησης Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων στη Αγία Ρούμελη Δήμου 
Σφακίων».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145).

β. Την περ. δ΄της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3044/2002 
«Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και δημοσίων Έργων», όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 3153/2003 «Ναυτική 
επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορι-
κής Ναυτιλίας» (Α’ 197).

γ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

δ. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ε. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Β’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 783

6081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.05 10:06:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6082 Τεύχος B’ 783/02.02.2024

στ. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

ζ. Την υπό στοιχεία 8221-T76/16/14/26-6-2014 από-
φαση Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου για τον ορισμό 
αποφαινομένων οργάνων για την εκτέλεση του έρ-
γου:«Κατασκευή ράμπας εξυπηρέτησης Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων 
στην Αγία Ρούμελη Δήμου Σφακίων» (Β’ 1944).

η. Το υπ’ αρ. 5376/10-11-2023 έγγραφο του Λιμε-
νικού Ταμείου Νομού Χανίων με συνημμένη την 
υπ’ αρ. 339/2023 (ΑΔΑ:ΨΟ8ΘΟΡΕ4-Ψ3Ο) απόφαση της 
Λιμενικής Επιτροπής του.

θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Τμήματος Μελετών Κατασκευής και 
Συντήρησης Έργων Υποδομής, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Περιβάλλοντος του Λιμενικού Ταμείου Ν. Χα-
νίων ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας και ως Προϊσταμένης 
Αρχής την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Περιβάλλο-
ντος του Λιμενικού Ταμείου Ν. Χανίων, για την εκτέλεση 
του έργου: «Κατασκευή ράμπας εξυπηρέτησης Ε/Γ-Ο/Γ 
πλοίων στη Αγία Ρούμελη Δήμου Σφακίων», συνολικού 
προϋπολογισμού 500.000,00 ευρώ (συμπεριλαμβανο-
μένου Φ.Π.Α. 24%).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Με την παρούσα παύει να ισχύει η υπό στοιχεία 
8221.Τ76/16/2014/26-06-2014 απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Αιγαίου για τον ορισμό Αποφαινομένων 
Οργάνων για το έργο: «Κατασκευή ράμπας εξυπηρέτη-
σης Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων στην Αγία Ρούμελη Δήμου Σφακί-
ων» (Β’ 1944).

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 25 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 710/Β4-70 (3)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του 
Εισοδήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των 
Νοικοκυριών της Χώρας (EU- SILC), έγκριση χρη-
σιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-
σμός αμοιβής τους, για το έτος 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14, του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.» 
(Α΄ 94), παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμε-
νων εντός και εκτός επικρατείας», 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ- 400/27-8-2012 απόφασης, 
με θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 
(Β’ 6314) όμοια απόφαση,

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 
άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/
16.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών με θέμα: «Έγκρι-
ση για την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων 
εννιακοσίων (1.900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου 
χρονικής διάρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική 
Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

6. Την υπ’ αρ. 23339/27.6.2023 βεβαίωση του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (Α’ 206), 
όπως ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6083Τεύχος B’ 783/02.02.2024

7. Την υπό στοιχεία 8082/Α1-7304/22.12.2023 (Β’ 7611) 
κοινή απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ, του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, και της Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπη-
ρεσιών/ανάθεσης έργου σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ)».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους διακοσίων εξήντα έξι 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ευρώ (266.720,00 €), συ-
μπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. όπου προκύψει, η οποία θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της 
ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024 και συγκεκριμένα τον 
ΚΑΕ 0429 (αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών [Εξωτερικών 
Συνεργατών-Ερευνητών]).

9. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχει εγκριθεί 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429 η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2024, υπό στοιχεία 209/
Α2-87/10-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΜΧ46ΣΙ-ΠΒΖ) και αριθμό κατα-
χώρησης α/α 27, συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων 
δεκατεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων οκτώ ευρώ και ενε-
νήντα δύο λεπτών (2.014.808,92 €), εκ των οποίων για 
την διενέργεια της Έρευνας Εισοδήματος και Συνθηκών 
Διαβίωσης των Νοικοκυριών της Χώρας (EU-SILC) έτους 
2024, από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2024, 
έχει προϋπολογιστεί ποσό ύψους διακοσίων εξήντα έξι 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ευρώ (266.720,00 €), απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, προκηρύσσουμε και αναθέτουμε στο 
Τμήμα Ειδικών Στατιστικών Νοικοκυριών της Διεύθυν-
σης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 
Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ., τη διεξαγωγή της Έρευνας επί του 
Εισοδήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικο-
κυριών της Χώρας, έτους 2024, η οποία θα περιλαμβάνει 
επιπλέον τη διενέργεια των ad hoc ερευνών με θέματα: 
(α) «Υγεία και υλική στέρηση παιδιών» (ad hoc module 
“Children’s health and children’s material deprivation”) 
και (β) «Πρόσβαση σε Υπηρεσίες» (ad hoc module 
“Access to services”). Οι δύο επιπλέον ενότητες θα εί-
ναι ενσωματωμένες στην έρευνα, εφεξής καλουμένων 
ως EU-SILC.

2. Σκοπός της έρευνας EU-SILC είναι η μελέτη και η 
συστηματική παραγωγή στατιστικών σχετικά με το ει-
σόδημα και τις συνθήκες διαβίωσης των νοικοκυριών, 
τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Τα απο-
τελέσματα της έρευνας θα περιλαμβάνουν συγκρίσιμα 
συγχρονικά και διαχρονικά δεδομένα σχετικά με το ει-
σόδημα, το επίπεδο και τη σύνθεση της φτώχειας και 
του κοινωνικού αποκλεισμού.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά τον σχεδι-
ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία, με πρωτογενή μονάδα έρευνας την επι-
φάνεια (ένα ή περισσότερα οικοδομικά τετράγωνα) και 
τελική μονάδα έρευνας το νοικοκυριό.

Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων έρευνας 
(επιφανειών) σε κάθε Περιφέρεια (NUTS 2) οι μονάδες 
επιφάνειας κατανέμονται σε τέσσερα στρώματα με βάση 
τον πληθυσμό των Τοπικών Κοινοτήτων, όπου ανήκουν 

οι επιφάνειες. Οι επιφάνειες της πρώην Περιφέρειας 
Πρωτευούσης και του πρώην Πολεοδομικού Συγκρο-
τήματος Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα, βά-
σει κοινωνικών και οικονομικών χαρακτηριστικών των 
Δήμων, που περιλαμβάνουν τις επιφάνειες αυτές.

Σε κάθε ομοιογενές στρώμα επιλέγεται δείγμα μονά-
δων επιφάνειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους 
τους που καθορίζεται από τον αριθμό νοικοκυριών, 
σύμφωνα με την τελευταία Απογραφή Πληθυσμού-
Κατοικιών. Το σύνολο των μονάδων επιφάνειας της Έρευ-
νας ανέρχεται σε δύο χιλιάδες τριακόσιες εβδομήντα 
τρεις (2.373).

Το μέγεθος του δείγματος των νοικοκυριών από τα 
οποία θα συλλεγούν τα στοιχεία της έρευνας, θα ανέλθει 
σε δώδεκα χιλιάδες επτακόσια τριάντα έξι (12.736) νοικο-
κυριά περίπου, σε ολόκληρη τη Χώρα. Το ετήσιο δείγμα 
νοικοκυριών και επιφανειών εναλλάσσεται από έτος σε 
έτος κατά το ένα τέταρτο (1/4) και επαναλαμβάνεται 
κατά τα τρία τέταρτα (3/4). Στο 1/4 των μονάδων επι-
φάνειας του δείγματος που εναλλάσσεται θα καταρτιστεί 
ενημερωμένος κατάλογος-πλαίσιο με τα νοικοκυριά που 
διαμένουν στις συγκεκριμένες μονάδες επιφάνειας και, 
ακολούθως, από τον ενημερωμένο κατάλογο- πλαίσιο 
θα επιλεγεί το δείγμα των νοικοκυριών.

4. Οι εργασίες που θα πραγματοποιηθούν έχουν ανα-
λυτικά ως εξής:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.
- Σχεδιασμός ερωτηματολογίων και σύνταξη οδηγιών 

προς τους ερευνητές.
- Επιλογή των νέων μονάδων επιφάνειας του δείγματος 

(1/4 του συνολικού μεγέθους δείγματος) από πλαίσιο 
δειγματοληψίας της Γενικής Απογραφής Πληθυσμού-
Κατοικιών έτους 2021.

- Εκτύπωση έντυπων ερωτηματολογίων και ανάπτυξη 
web εφαρμογής ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου.

- Κατάρτιση προγραμμάτων επεξεργασίας των δεδο-
μένων (σταθμίσεις, imputation, λογικοί και μηχανογρα-
φικοί έλεγχοι, κωδικογράφηση δεδομένων, παραγωγή 
αποτελεσμάτων).

- Κατάρτιση προγραμμάτων αρχείων εξόδου μικροδε-
δομένων (output files).

- Εκπαίδευση των ιδιωτών συνεργατών και υπαλλήλων 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για την έρευνα και τον τρόπο συλλογής των 
δεδομένων από τα νοικοκυριά.

- Ενημέρωση ονομαστικών καταλόγων με τα στοιχεία 
νοικοκυριών στις νέες μονάδες επιφάνειας με χρήση 
κατάλληλων διαθέσιμων χαρτών και επιλογή των νοι-
κοκυριών του δείγματος από τους ενημερωμένους κα-
ταλόγους.

- Συλλογή στοιχείων από τους ερευνητές με προσω-
πική ή τηλεφωνική συνέντευξη με το νοικοκυριό για τη 
συμπλήρωση ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου μέσω 
διαδικτυακής εφαρμογής.

- Παρακολούθηση και έλεγχος της εργασίας των ερευ-
νητών.

- Υλοποίηση των μηχανογραφικών ελέγχων.
- Επεξεργασία και κωδικογράφηση των δεδομένων, 

εφαρμογή σταθμίσεων, imputation, κωδικογράφηση, 
παραγωγή αποτελεσμάτων σε πίνακες και αρχείο μικρο-
δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6084 Τεύχος B’ 783/02.02.2024

- Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 
έρευνας με χρήση κατάλληλων δεικτών.

- Διαβίβαση των αποτελεσμάτων στην Eurostat με 
χρήση κατάλληλων αρχείων εξόδου.

- Ενημέρωση των μεταδεδομένων της έρευνας και 
σύνταξη Έκθεσης Ποιότητας.

- Έκδοση των σχετικών Ανακοινώσεων με τα αποτε-
λέσματα της έρευνας και ανάρτηση πινάκων στην ιστο-
σελίδα της ΕΛΣΤΑΤ.

5. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση 

ΙΔΑΧ, με δυνατότητα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός 
γραφείου και εκτός έδρας, και κατά τις αργίες, τα Σάβ-
βατα και τις Κυριακές, κατόπιν σχετικής απόφασης, για 
εκπαίδευση στον τρόπο συμπλήρωσης των ερωτηματο-

λογίων της έρευνας, για τη συλλογή των στοιχείων και 
τον έλεγχο της εργασίας των ερευνητών. Οι υπάλληλοι 
θα μετακινηθούν για τη συλλογή των στοιχείων όπου δεν 
υπάρχει διαθεσιμότητα Ιδιωτών Συνεργατών.

β) Ιδιώτες Συνεργάτες - μέχρι εξακόσιοι (600) - για τη 
συλλογή των στοιχείων της έρευνας και συνοδοί-διερ-
μηνείς - μέχρι είκοσι πέντε (25) - για τη συμπλήρωση 
ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά στα οποία υπάρχει 
πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

6. Όσον αφορά στη δαπάνη που θα καλυφθεί από τον 
ΚΑΕ 0429 καθορίζουμε την αμοιβή των ΙΣ της έρευνας 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, όπου προκύψει) που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-
τηματολόγιο, ως εξής:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2024

ΕΡΕΥΝΑ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 
ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΤΩΝ 
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ 

(EU- SILC) 
ΕΤΟΥΣ 2024

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΩΝ 

ή ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ - 
ΠΛΑΙΣΙΩΝ (1)

ΤΙΜΗ ΑΝΑ 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Ή ΑΝΑ ΚΑΤΑΛΟΓΟ - 

ΠΛΑΙΣΙΟ (2)

Συνολική 
δαπάνη σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2024-
30/04/2024 
σε ευρώ (4)

Δαπάνη 
περιόδου 

1/05/2024-
31/12/2024 
σε ευρώ (5)

Κατάρτιση 
καταλόγων - 

πλαισίων
400 25,00 10.000,00 10.000,00 0

Συμπλήρωση 
Ερωτηματολογίων 
Έρευνας EU-SILC

12.736 20,00 254.720,00 254.720,00 0

Συνεργάτες 
συνοδοί- 

διερμηνείς
200 10,00 2.000,00 2.000,00 0

ΣΥΝΟΛΑ 266.720,00 266.720,00 0

Ο ορισμός των παραπάνω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 24 Ιανουαρίου 2024

O Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007830202240004*


